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Mówiący pies i 3 ofiary Ku-Klux-Klanu.

Kycina nasza (na lewo)' przedstawia osobliwy okaz psa mówiącego, który jes? własne* 
»cią żony dyrektora paryskiego czasopisma „Psychica“ , pani Borderietts. Właścicielka 
togo sympatycznego pieska prowadziła z nim oałe rozmowy, w których pies udziela 
odpowiedzi, uderzając jedną lub drugą łapą w stół pewną ilość razy; liczba uderzeń od
powiada specjalnemu alfabetowi, wymyślonemu dla psa przez jego właścicielkę. Tym 
samym sposobem pies ten zwany Zou umie doskonale przy pomocy odpowiednich 
uderzeń w stół łapą dodawać i odejmować, a nawet mnożyć i dzielić, inteligencja Zou 

posunięta jest tak daleko, że rozeznaje on nawet kolory,
Droga rycina przedstawia trzy ofiary zemsty Ku-Klux-Klanu. Mianowicie trzej męż
czyźni rozebrani zostali do naga, umaczani w kleju a następnie wytarzani w pierzu.

W ten sposób mszczą się Ku-Klux- Klaniśei na swych przeciwnikach.

Premjer Witos objął urzędowanie.
Pierwsze posiedzenie Rady Ministrów w  sprawie expose Premiera. — 

Nowy gabinet na andjencji w  Belwederze.

Wczoraj o godz t-szej w południc
«o Prezydjum Rady Ministrów prezes .
nistrAw poseł Wincenty Witos i ® K*
wanłe. W chwilą potem wiceminister S t _
ski przedstawił premjerowi Wszysttacp
ków Prezydjum i powitał go na nwwem s wisku.

Po posiedzeniu udali sią vf**yscy członko 
wie gabinetu pod przewodnictwem Premjera o 
Belwederu, gdzie prezes gabinetu Wltos P«e  
etawU ich p. Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Zaprzysiężenie nowych ministrów odbą 2ie

(Telefonem od' naez. koresp.!- 
Warszawa.

się dopiero po powrocie prez. W ojciecEowskie- 
go z Poznania.

W  piątek przed południem odbędzie się po
nownie posiedzenie Rady Ministrów, której 
przedstawi premjer Witos całkowite ekspose. 
Przedtem odbędzie Premjer narady z poszcze
gólnymi ministrami w sprawach oświetlenia ich 
ich resortu w ekspose.

fjs
Prezes gabinetu Witos odbył wczoraj wie

czór z przedstawicielami prasy warszawskiej 
konferencję prasową.

Marsz. Piłsudski opuszcza Armię.
Wręczył ministrowi wojny prośbę o d y m is ję  i o z w o  lnienie z  szeregów.

(Telefonem od nasz. koresp.).
Warszawa.

Wczoraj po południu, szef sztabu generalne- 
go marsz. Piłsudski odbył dłuższą rozmowę 
7. kierownikiem ministerstwa wojny, gen. Osiń
skim i wręczył mu pisemną prośbą o dymisję

oraz o zwolnienie go wogóle z armji,
Zamiar marsz. Piłsudskiego opuszczenia ar- 

mji wywołał w Sejmie wielkie zdziwienie. Krok 
ten tłómaczą sobie ogólnie jako demonstrację 
przeciw obaleniu gabinetu gen. Sikorskiego.

j H f
m

Prasa socjalistyczno-Iewicowa rozpuściła 
już na cały kraj szereg kłamliwych wiadomo
ści a w szczególności informację, jakoby rząd 
p. Sikorskiego padł obalony głosami żydów, 
Niemców, Ukraińców i Białorusinów z dodat
kiem głosów stronnictw prawicowo-centro- 
wych.

Jak  dalece ordynamem kłamstwem, obli- 
czonem jedynie na naiwność szerokich mas, 
jest to twierdzenie, niech posłuży następujące 
zestawienie cyfrowe:

Głosowało 397 posłów. Większość, Ł j. je
den głos ponad połowę, Btanowi wobeo tego 
199 głosów. Otóż przeciw rządowi głosowało 
211 posłów polskich, których głosy już roz
strzygały. Dodatek 68 głosów mniejszości na
rodowych byt dla wyniku głosowania zupełnie 
obojętny, tak samo, jak przerzucenie tych gło
sów na stronę 116 zwolenników rządu dałoby 
razem tylko 184 głosów lewicy I mniejszości, 
przeciw 211 głosom polskim. Rozstrzygnęła 
większość polska 211 na ogólną liczbę 397 po
słów głosujących, czyli w składzie bardzo mo
cnym, bo do ogólnej liczby 444 brakowało tyl
ko 47 posłów.

To jeden fakf. N
Ta sama prasa rozpuszcza kłamstwa, jako

by obecna większość sejmowa i rząd były tak 
słabe, że w przyszłości bez głosów żydowskich, 
niemieckich, białoruskich i ukraińskich nie po
trafi utrzymać się, czyli, że będzie zmuszona 
dawać im różnego rodzaju koncesje polityczne, 
jak to robiły wszystkie bez wyjątku rządy do
tychczasowe.

Tu najważniejsza jest wymowa cyfr. y
Trzy stronnictwa zawarły już ścisły układ. 

Razem trzy te stronnictwa, Związek Lud. Nar. 
(98), Chrz. Dem. (43), P. S. L’. Piast (56), mają 
197 głosów. Jeśli doliczy się głosy Klubu Chrs. 
Nar. (24) dochodzi się do 221 głosów, a z gło
sami KI. Kat. Lud. (4) do 225 głosów, co już 
daje większość polską. W razie dołączenia się 
N. P. R. (18), co uważane jest obecnie po ustą
pieniu rządu Sikorskiego za prawdopodobne, 
lub nawet pewne, dojdzie się do około 240 gło
sów większości polskiej!

To fakt drugi. _
Jeżeli się jednak mówi o większości polskiej 

w Sejmie falezy  jeszcze inaczej na sprawę po
patrzeć.

Ogólna liczba posłów wynosi 444. Więk
szość polska w tej chwili ściśle skonsolidowa
na wynosi 225 głosów, mniejszość polska, zło
żona z P. P. S. (41). Wyzwolenie (48), Dąbsti 
(14), komuniści (2), Okoń (4), Dziki (i) ma le
dwie 110 głosów — gdyż N. P. R. w każdym 
razie tu zaliczać nie będzie można, nawet gdy
by stanowczo nie zdecydował się wejść do 
większości polskiej. A więc: 225 głosów prze
ciw 110. Różnica przygniatająca! Jeżeli jednak 
mniejszość polska połączy się jeszcze z mniej
szościami obconarodowymi (90), to wówczas 
ulema prawa mówić o swojej polskości, o swo- 

* 'ej państwowej lojalności, chociaż i to jej nie 
wiele pomoże.

To fakt trzeci. , .
Większość więc sejmowa polska jest abso

lutnie ugruntowana, a wraz z nią nowy rząd.
Jakże się przedstawia ten rząd?

_ O jego jdeologji i zamiarach pisaliśmy nie
jednokrotnie, w najbliższych dniach jeszcze raz
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Zycie polityczne.
Potegnani® ustępującego premiera. — Urlopy genera

ł ó w .  — U m r z y k  p o S ity c z n y .

v r , i
omówimy ją • gruntownie. Chodziłoby narazie 
0 ocenę innych faktów.

Przedewszystldem oznacza on siłę i rozpęd 
niesłychany, czego dowodem fakt chociażby 
ten, że powstali dosłownie w ciągu 24 godzin! 
Społeczeństwu, które przywykło do przesileń i 
targów o teki trwających nawet po 2 miesiące, 
musi to zaimponować.

Z rozdziału tek widać jasno, że nowy rząd, 
o ile chodzi o teki polityczne, jest parlamen
tarny, o ile chodzi o kwestje natury gospodar
czo-społecznej, fachowy. Ten podział świadczy
0 dojrzałej rozwadze, dowodzi, że nie kierowa
no się ambicjami osobistemi, lecz troską o do
bro Państwa. Tu,.gdzie chodzi o interes poli
tyczny: najbardziej ukwalifikowani parlamen
tarzyści, gdzie idzie o interes gospodarczo-spo
łeczny: najbardziej ukwalifikowani fachowcy.
1 siusznie!

CokoI wiekbądi chciałby ktoś powiedzieć 
przeciwko Piastowcom, reprezentującym obe
cny rząd, nie będzie to miało waloru wobec je
dnego kroku, jaki zrobili reprezentanci tego 
stronnictwa, a mianowicie, że pojąwszy niebez
pieczeństwo grożące idei narodowej w Polsce, 
umieli wyzbyć się stanowych naleciałości i o- 
powiedrieć mężnie za zasadą: Polską mają rzą
dzić tylko Polacy!

Poza tern Witos wnosi ze sobą wartości po 
Etyka pierwszorzędnego, Kieraik dobrego pra- 
|wólka i człowieka o silnej ręce, czego nasza 
'administracja wewnętrzna gwałtownie potrze
buje, Osiecki wnosi wysoką znajomość kwestji 
rolnej, Głąblńsld idealną wprost wiedzę, auto
rytet i doświadczenie, Kucharski dał dowody 
(sprężystości i zdolności rządzenia jako b. mini
ster dzielnicy pruskiej a jako inżynier i prze
mysłowiec posiada gruntowną wiedzę i rzut- 
kość, Marjan Seyda wykazał zdolności polity
czne pierwszorzędnej wartości, orjentację, z i
mną krew i umiejętność nawiązywania stosun
ków, jako członek Naczelnego Komitetu Pol
ickiego w Paryżu w latach wielkiej wojny oraz 
Jako dyrektor polityczny Agencji Polskiej w 
Lozannie. Jerzy Gośdćki znany jest nietylko 
w Polsce jako wybitny ekonomista tak, ie  mi
nister] um rolnictwa napewno postawi na wła
ściwej wyżynie, Nowodworski już dawniej wy
kazał wielką wiedzę jako minister sprawiedli
wości, Grabski, Darowskl, Łopuszański, Mu- 
ezczeńskł i Karlióski mają albo w najszerszych 
(.warstwach społeczeństw* albo w kołach fa
chowych dobrze zasłużone nazwiska.

‘Jest to napewno jeden z najlepszych rzą
dów jakie dotąd w Polsce istniały, budzi zau
fanie i jeżeli tylko społeczeństwo da mu teraz 
ze siebie wszystko do czego jest obowiązane, 
«  praedewszystikiem realne poparcie ł współ
pracę —• możemy być pewni, że wreszcie po ty
lu  niepokojach kraj stanie się potęgą mocar
stwową na zewnątrz, krajem ładu, bogactwa i 
sprawiedliwości wewnątrz!

Niniejszem mamy zaszczyt zaprosić Członków na

NADZWYCZAJNE
WALNE ZGROMADZENIE

GORLICKIEJ FABRYKI OBUWIA
Sp ółki z  ograniczona o d p o w ie d zia ln o !*!?  

w K ra ko w ie
któro odbędzie się w sali Towarzystwa Rolniczego 
plac Szczepański 8 w dniu 7 czerwca b. r. o godz.
10 rano z następującym porządkiem obrad.

1. Odczytanio protokołu z ostatniego .Walnego 
Zgromadzenia.

2. Sprawozdanie z działalności Dyrek’cj'i za car 
ły czas trwania budowy i dalszy program.

3. Powzięcie uchwały w sprawie zamiany istnie- 
jąecj spółki na spółkę akcyjną.

4. Wybór komitetu założycieli
5. Wybór no woj Rady Nadzorczej.
(i. Wnioski i zapytania*
W razie braku kompletu o godz. 10 rano odbę

dzie się w myśl statutu Walne Zgromadzenie 
w wymicnionem miejscu i dniu o godz. 10.30 bez
.względu na Ilość członków, i 1670

Za Prezesa Rady Nadzorczej, 
mp. Józef Rąezkow3ki.

Wczoraj o godz. 9 i pół rano żegnali w Pre- 
zydjum Rady Ministrów ustępujący ministro
wie swego b. premjera.

O godz. 10 rano Prezydent Rzeczypospoli
tej przyjął ustępujących ministrów z gen. Si
korskim na czele. Do Prezydenta przemówił 
gen. Sikorski, żegnając Go w imieniu ustępują
cego Rządu i dziękując za zaufanie, jakie Rzą
dowi temu Prezydent stale okazywał. Prezy
dent odpowiedział, dziękując ze swej strony 
za pracę całego Rządu, który pozyskał jego 
pełne zaufanie. Prezydent zaznaczył dalej, że 
pragnąłby zachować jak najżywsze stosunki z 
ustępującymi ministrami i na przyszłość, aby 
módz korzystać z ich współpracy około dobra 
Państwa.

O godz. 11 rano pożegnali gen. Sikorskie
go wszyscy urzędnicy prezydjalni oraz kiero
wnicy urzędów, podległych Prezydjum Rady 
Ministrów.

m
Gen. Kazimierz SośnkowsH, b. minister 

spraw wojskowych, wyjeżdża na trzymiesięcz
ny urlop.

Gen. Sikorski po złożeniu urzędu premjera 
zamierza wyjechać na dłuższy odpoczynek i do 
piero po urlopie powróci do służby w annjl

: . V > , - .*
Umiżylc polityczny, jakim jest be zwątpienia 

Stapińsiki przemówił w ostatnim „Przyjacielu 
buduu i w ten sposób entuzjazmuje się z powo
du wystąpienia Dąbstkiego przeciwko większo
ści polskiej:

Wiem), żef prezes Jan Dąbski przemyślał 
już gmntownie i przygotował plam takiego 
nstoBtenkoWoinia się wzajemnego wszystkich 
posłów wiernych ludowi, iż to musi' dopro- 
waxMć jeżeli nie dio zjednoczenia w tej 
chwili, to do uzgodnienia pracy, aby nie

rem po sprawlozdaniu, złożonem przez posła 
Głąbióskiego i jego rezygnacji ze stanowisk* 
prezesa Klubu, posłowie: Hanusewicz, ks. L uto  
słaiwiski i Kiowalfewsfci wyrazili ustępującemu 
pneoesowi Jak na jgorętsze uznanie za jego dzia
łalność ma. tern stauOfwisku.

Z OSTATN IBJ CHW ILI.
Votom nioufnośoi dla prszydjotn m. Krakowa.

[Wczoraj odbyło się w godzinach wieczor
nych w sali obrad Magistratu posiedzenie Rady 
miejskiej, przed którego porządkiem dziennym 
przedstawiono szereg wniosków; nagłych i in
terpelacji, a mianowicie: sprawę ogłoszenia 
konkursu na stanowisko naczelnika straży po
żarnej m. Krakowa, sprawę opróżnionia budyn
ków szkolnych przy uL Wąskiej, protest prze
ciw zamierzonemu zamknięciu kolejki Kocmy
rzów—-Posądza;, oraz wniosek nagły w sprawie 
zamachów dynamitowych ostatnich tygodni 
w Krakowie i w Warszawie, które Rada m. 
Krakowia uważa za ohydną prowokację I zbro
dnię, mającą na cela sterroryzowanie społe
czeństwa. Następnie przystąpiono do wniosku 
nagiego w sprawie przyznania ulg w Opłatach 
wodociągowych dla kupców i nizemysloiwców,

marnować sił i nie ułatwiać Intryg i rozbić
jactwiai ze strony wrogo <v ludu.

Dla wzmocnienia swego s-tanowiska w 
Sejmiio i dla skuteczności pracy będzie m ii 
siał KM) P. S. L. rozwinąć zaraz energicz
ną agitację i wszchstronną pracę w całymi 
kraju dla zorganizowania P. S. L. Skład o- 
sobisty klubu daje pełną rękojmię, że i ta 
praca się powiedzie jak najlepiej. Dużo oko
liczności na to się składa Rządy ćhjeńsko- 
piastowskie z pewnością rychło obudzą rze
szę chłopską z odrętwienia i zmuszą do 
chronienia się pod slEnzydło opiekuńcze or
ganizacji P. S. L.

Zerwanie jedności z p. Witosem uważam 
za zbawienie i dla P. S. L. i wogóle dla 
sprawy ludowej. Tn człowiek od pierwszej 
chwili wyboru na poda w r. 1908 zaciążył 
szkodliwie na całym ruchu ludowym. Nie 
tu miejsce, aby to w tej chwili szczegółowo 
wskazywać. Na razie to jedno wystarczy, 
że p. Witos w r. 1913 dał się użyć Długo* 
szowi za narzędzie do pierwszego rozbicia 
P  S. L. Wszystkie zaś moje wysiłki z bie
giem) lat prae-fMęforasne, aby doprowadzić do 
zjednoczenia P. S. L., oai systematycznie 
paraliżował i unicestwiał.

Dlatego1 uważana za wielkie szczęście <0* 
P. S. U. i dłai sprawy ludowej, że p. Wito* 
zespolił się wreszteae jawnie z dhjoną.

Wierzę najmocniej, żo teraz Polskie 
Stronnictwo Ludowe pod przewodnictwem 
prezesa Jana Dębskiego odnodzi się do no
wego życia i dokona dzieła wyzwoleni* 
iraeszy chłopskiej z niewoli caeimmoty i nę

dzy. Szczęść Boże!
Rzeczywiście będzie to ła/Jńia praca naid lu

dem polegająca na tem, ażeby wmawiać weń!, 
żo Polska powinna iść na. pasku socjalistów; 
i olxych narodowości!

na Haruscwłcza i Ignacego Szebkę; ich zastęp
cami: Konstantego Kowalewskiego I Jerzego 
ZdZJeehowsldogo. N t i t :

W: skłaid Zarządu WeszK: Dr. Grbrjeła Balio- 
ka, Adami Chełmoński, ks. dr. Wincenty Luto- 
sławski., Mateusz Manterys, Jan Marwog, Stani* 
eławi Rytniajr, dr. Zygmunt Seyda, Karol W5er* 
czak, dr. Jan Załuska i Aleksander Zwierzyn-

po uchwaleniu którego nastąpił panządo-S 
dzionuT obrad.

Podczas obrad nad wnioskiem o podatku 
lokatorskim, który ma obowiązywać od 1 lipca 
K. r. de końca 1923, nastąpił rozłam w klubie 
mieszczańskim, żądającym zniżenia tego poda* 
ku dla kupców i przemysłowców. Przeciw te
mu oświadczyli się: lewica, żydzi, konserwaty
ści, klub podgórski i demokraci. Większością 
kilku głosów zaledwie wniosek Mgtu został 
przyjęty, co Prezydjum Rady uznało za wotum 
nieufności, gdyż klub większości mieszczań
skiej w 3/4 glosował przeciw wnioskowi. Prez. 
Federowicz przerwał posiedzenie dla odbycia 
konferencji prezydjalnej, na której wiceprezy
denci: Rolle i Sare zażądali rezygnacji całego 
Prezydjum. Na konferencję tą przybyło prezy
djum klubu mieszczańskiego, rezultatem czego 
było załagodzenie konfliktu i odesłanie wnio
sku do komisji sekcji II. i III.

Wybory nowych władz Związki! L cd ow o-M ow ego .
Po rezygnacji prezesa Gląbińskiego, na czele Z. L. N. stanął poseł

Stanisław Kozicki.
(Telefonem od ususz, ktofresp.}.

Wczoraj} popołudniu odbyło się posiedzenie 
Klubu Związku Ludowo-Narodowego, na któ-

Stanistefwta Kozickiego, wiScOprezOsami: dra Jan

Następnie dokonano ,wyborów nowych 
iwiaJdz Klubo: Prezesem wybrano posła dra

Bierny opór cukrowników.
Wczoraj u komisarza nadzwyczajnego do 

walki z drożyzną odbyła się konferencja w spra 
wie przydziału cukru dla miast i współdzielą! 
Dotychczas miasta i w&pół&zielnie otrzymywa

ły 350 wagonów cukru miesięcznie. Obecni* 
zażądały 500 wagonów. Nie chcieli się na tu 
zgodzić przedstawiciele cukrowników. Koniew 
rencję na ich żądanie odwożono do piątku, j
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D w !6  c a l® .
Pewnego razu. za czasów niewoli rosyjskiej 

aresztowany przez policję, miałem sposobność 
oryginalnego porównania oblicza ducaowego 
dwóch polskich obozów politycznych, które, 
jak wiemy, na lówuyeh „prawach*1, po wię
zieniach moskiewskich siadywały — narodo
wego i socjalistycznego.

Zdarzyło się tak, że wpakowano mnie na 
Ratusz (było to w Warszawie) do celi, pełnej 
socjalistów, a po dwóch dniach przeniesiono, 
nie wiem nawet dla jakich powodów, do innej 
celi, polnej narodowców. Porównanie atmosfe
ry tych dwóch cel narzucało się ramo. Obie 
Cele jednakowo były więźniami, jak beczM 
Wedźmi napchane. Obie na tym samyni koiry- 
tauru i jednakowej wielkości. Rózuuc  ̂ stano
wili tylko mieszkańcy.

W celi socjalistów od ramt, do1 nocy pano
wał n:e dający się opiaać wrrrak, harmider i 
rieład. K azdy robił, co chciał. Tu gTa.no w sza- 
fehy z chleba. Tam urządzano zapasy atłetycz- 
toe. Tam we trójkę śpiewano jedną melodije, a 
w drugim kącie trójka ryczała inną, piosenkę. 
'Ktoś grał na grzebieniu jeszcze inną melodie. 
Otok tonzwła się hałaśliwa dysputa polityczna 
A nipc/di dalej — kłótnią osobista. W tamtym 
kącie sala balowa z tańcami, a w tyri pirzygo*- 
'dna pijatyka. Cliw-Sa-tni wsraystłco' razem darło 
Się niefedzkimi aios&mi. Tłok, bezład, wiecEne 
posrnkiwam| rzeczy zaginionych’, dym, brud, 
łłjablo wesoło, ale pe cz+.erdziestn ośmiu go
dzinach myślałem, że mi głowa ud tej kociej 
muzyki popęka.

Gdy mnie wr^oWnffcóno de celi Tmnd ńW 
feów. uderzyła, mnie w nici na progu juz klasz
torna ciszą 1 czystość. Natychmiast podszedł 
<do mnie ..starosta11 celi. uytejąc kto jestem i 
jak się nazywam. Wyzn&ewono m! zaraz miej
sce -i chnilowe zajęcie-. Trafiłem właśnie ha 
godzino, nrzezunczoną na czytame i pisanie. 
Więźniowi© mieli wyznaczono dyżury i obo
wiązki. Dzień podzielony był na zalesia więc 
y -  gimnrstą-ka zbiorowa-:. odpoczynek, odczyt, 
dyskuąia obiad:, śr.iew zbiorowy, lub produkcie 
pojeclyńczó,' god-ina miiyzcnią i taik dalej. 
m 'szedzie ceystość. ład, dyscyplina

Gto — pomyślałem — dwa Janusowe oblii 
czu narodu, fctóiry dąży db wyzwolenia.

Dzisiaj, gdy mimowolnie to doświadczanie 
przypominam, narruca mi się porównanie obu 
tych cel, niby dwóch miniaturowych spałe- 
latestw w wyewolohych już i w całej wyzwo
lonej Polsce panujących stosunkach".

DwePyluśmy <Mó estety % górą lata' socja- 
y&tyeznych rządów. Każdy robił, co chciał. — 
Głośno —- na cały świa-M Ealae, chaos, clusper 
*rymc*’tw. ryzyka, sale helowe i szachy politycz- 

Djablo, wesoło, ale po tych czterech latach 
®abawy obywatel ledwie włóczy nogami.

Obecnie, jak słychać, wchodzimy w okres 
panowahia mieszkańców tej drugiej celi Zobat 
®*yniy, co będzie. Trzeba tylko uprzedzić oby- 
^ t te lp  że po czterech latach gruntownego zaL 
*̂ r” icenia i ruinowania kraju, należy zdobyć 

wa ei.erpliwoóć, Jpokój ! posłtistzeństwo, bo 
łasikawy j«st: dla burzycMóW, ale dla 

*wórców — twaidy i ocwołny.
_ ń j~ *  newnoScią socjały i iydy kocią Będą 
yj*buwiflły mtuzykę i ze skóry leźć będą, żeby 

i burzyć — te urodzone popsuje.
— cierpliwości, spoko™ i czarni.

St. Pieńkówskl.
d a r « ^ | w a (a is(v a  kleSttc- 
W eno  d la  w ojska.

odbyto się w KieLcach zel ranie 
’ ^wicjęiî  wszystkich warstw >?połeezeń- 

ot «>V ^  Wtórem postencwionio jednogłośnie 
szUndar-chorągiew pułkową kwate- 

nrzńTiioy,11 w Kielcach 4 p. p. Leg, Chorągiew 
S fQjp . ^  ma być zakupiona z dowolnych 

: 16 będą zel-mne w obrębie mi?sta 
, —J>t̂ ii«tów: Jędrzejowskiego, Kieleckie- 
i P^^^akjego. Ofiarowanie sztandaru '

W a ż n e  eSBa d o
ftSesis*©®.

Ministerjum spraw wewnętrznych komuni
kuje:

Władze niemieckie W Berlinie zawiadomiły 
wszystkie przedstawicielstwa państw obcych, 
że z pow odu zajęcia okręgu Ruhry przez Fran
cji) i Belgję, ogólna sytuacja gospodarcza Nier 
miec pogorszyła się, władze niemieikdo widzą 
się zmuszone rozciągnąć silniejszą kontrolę rad  
cudzoziemcami, przybywającymi do Niemiec, 
lub tam już się znajdującymi Jednocześnie po
selstwo polskie w Berlinie donosi, że władke 
niemieckie coraz trudniej uwzględniają jego 
interwencje, wnoszone na rzecz poszkodowa 
nych obywateli polskich.

Z uwagi na dobrze zrozumiany inteies od
nośnych obywateli polskich, ministerjum -praw 
wewnętatenych zwi-i ca uwagę ich na konieca- 
m ść przestrzegania ^ustępujących przepisów 
niemieckich:

1) Każdy obywatel polski, zamierzająay jer 
c M  do Niemiec, winien zaopatrzyć swój pol
ski paszport zagram czny w wizę memiocką.

2) Po prbyjeżdzie do Niemiec winien ba
czyć, aby nie przetrzymywań udzielonego mu 
piziez władz© niemieckie terminu pol.ytu, a 
w razie konieczności prolongowania go, winien 
nie w ostatniej chwili, a  znacznie przed tym 
teiminem starać się o prolongatę terminu po
bytu,

3) Prz.ez cały czas pobytu, w Niemczech 
winien stosować się do obowiązujących prze
pisów meldunkowych.

Minister spraw wewnętrznych przestrzega 
zainteresowanych obywateli polskich, że za nie 
stosowanie sy  dc podanych wskazówek, mogą 
być przez władze niemieckie karani, a następ
nie przez ie władze z Niemiec wydaleni.

Mo ,,V a M a > i^ ‘h
W końcu kwietnia b. r. opuścił wieś ostatni 

Niemiec, oberżysta Witt, sprzedając swoją no- 
siadłość Polakowi z b„ Kongresówiki. Nionbe 
ton mimo zmi-eny taktyiki swej sa. rządów hel
ski znany był przedtem, jako hakatysmŁ r. htó- 
rogo pu-Itscenia niejednolcrotnie spadała bez
podstawnie szykana j nagła rewizja.ua. rodziny 
poiside z© strony grenzsohutzu.

Budowa nowych lltiji kolejowych.
Lin je węglowe w Zagięnia dą-jrowskłm. — Koncesja dla prywataych piz^dsięblorcSw.

skie—^Warszawa, długości 290 kim.
Projekty są opracowane i  rokowania przed 

„stępne co do udzielenia koncesji znajdują 
się w toku. Budowa pierwszych dw óch litijl 
ma się rozpocząć w roku bieżącym, ukońcae* 
nie jej zaS przewiduje się na- rok 1925.

Budowa trzeciej linju mai Być później roz
poczęta, z tafciem jednak wyrachowaniem, 
aby otwarcie ruchu mogło nastąpić z końcem 
roku 1927.

Warszawa.
Ministerstwu Kolei Żelaznych zamierza w 

najbliższej przyszłości nadać koncesje pływa
lnym kapitalistom na budowę 3 linji węglo
wych pierwszorzędnego znaczenia, a  mianowi
cie: 1. Zagłębie Dąbrowskie—Częstochowa— 
Zduńska Wola, długości około 165 kim.; 2. 
Herby—Wieluń—Wieruszów (Podzamcze), dłu
gości około 100 km,, z późniejszem przedłoże
niem do Inowrocławia; 3, Zagłobie Dąbrów-

Może uzdrowi się gospodarka tytoniowa.
System biurokretyerny zarzuca ).

Na podstawie artykułu 16 i 19 ustawy z dń. 
2ś czerwca z. r. o monopolu tytoniowym mi- 
nisteir skarbu podpisał ruzp*T^ądzenie^ 'doty
czące Organizacji państwowego monopolu ty
toniowego.

Monopol tytoniowy stanowić będkie odręb
ną jednostkę gospodarczą (oe abę prawną), pro
wadzoną na zasadach handlowych według pla
nu finansowego, zatwierdzanego corocznie 
przez ministra skarbu.

Na czet© monopolu stoi dyrektor aaczo-lny 
odipowiediziallny p» ed mlnźstr&m skarbu, tak. za 
cUałautołć swoją jak aa daaałauw ść podległych 
mu urzędów  ̂ fabryk i  magaizynów.

Wobec tyoK zmian w ongstnizacf m p^ńe- 
wać rtę można zaaczdle lepaźyd. ryników (ł- 
naiwwych i  mwnopclu tytoniowego, zapewnio
na bowiem została swoboda działalności franko
wej ) zarzucony został system bhnokraty«aoy<

Kolejarze w obronie emerytów
craz przeciw masowym zwalnianiem ze służby.

ftaólnopoEski wlec kolejarzy w W tr s n a lt .
ble ofkolo 20 -ui ludzi doetała' się na waLc, usi
łując śpiewem czerwonego sztandaru wywołać

P1V e- "■ t,ię ^  najblii $zym czasie. 
ę«S®a>ran?Sś dea Su.

^ o ^ te r ju m  spraw wewnętrznych <3debrało 
dębi. rocptewy w Rzoozy-pospolitoj Pch^kiej 

dziennikowi udańskiemn „Dauzisrer Yolks^aitt11 
zauzei zenie świadomie fałseytwych wiadomości p PołsCSE,

Oni&gdaj odibj ł się w Warszawie wielki wiec 
kolejaiwy z 'Ciałej Polsld, zwołany, z inicjatywy 
'Polskiego Związku kolejawzy.

Wiec wj stąpił ottro przeciw psurljom wy
wrotowym, nawołującym dp strajków sfamhust 
się troszczyć o poprawę bytu ekonomitznegc. 
Omawiano dalej pckrzywnzud^ emerytów Uo- 
lejowych, a  z ust jednego z mówców reprezen
tujących kolejarzy górnośląskich padły wów
czas onamienne słowa:

„Rząd o nas nie tfira, bo ten Rząd co był 
nte jest ttrsz. Postaramy się o lepszy Rząd**.

Wiec nie odł ył oię bez zajść i incydentów. 
Bojówka «OcJaIi8rfyraiH>-kPmtiiń*tyczna W łicz-

N a  n t i y o n  m l c n k a A i ó w  k a p i e  rl®
ty lko  3 0  f^sSecy!

W Warszawie istnieje 5 kąpielisk miejskich 
w; różnych punktach miasta.

Z ogłoszonych w „Miesięczniku Statystycz
nym11 cyfr za luty Yynika że Warszawa za 
mhło z niektórych kąpiriisk korzysta, gdy in
ne sa przeciążone.

W ogólności w lutym kąpało się 35.721 
osób dorosłych i dzieci szkolnych. Pr/.eważna 
liczba tych kąpieli — to natryski (przeszło 20 
tysięcy).

Największe powodzenie miało kąpielisko 
na uL Leszno (15.401), najmniej uczęszczane

awantury i uniemożliwić wiec. Bojówkę zdołar 
no jedn ak usunąć, wyjaśniając zebranym des
trukcyjną działa teośc ■wywrouowcÓY, nie tro- 
sacząeycł się o los kolejarzy, lecz szkodzących 
cudzej prrcy i intereeoia kolejarzy.

rezolucji zamrotestowcjio przeciw zwal- 
nt “~in masowemu dniówkowych ćztjsto uIuro* 
letslch pracowmiJów, przcmianOwywapiu eto- 
towych urzędników na kontraktoWvc\i ii cza
sowych, krzywdzącemu: stosowaniu U3i;r> >’ 
cnciytalne; oraz zwalnianiu bez podania powo- 
ićw.

było fejpiellisiko na ul. Nowowiejskiej (3.107 ką- 
pieli).
tlrsRtfy mjeiine obpłofltsją diSft 

jessu b
W ubiegłą niedzielę wieczorem robotnik fa

bryczny Roman Wiśniewski, w szmelcu wojen
nym, zwożonym i składanym na piact buty 
w Rakowie znalazł nie wystrzelony granat. — 
Wiśiifcwjfei uderzeniami próbował zbić obicie 
mosiężne granatu Nagle na stąpił wybuch', któ
ry poir^-pał u okrojny spośób piersi nieroz- 
waźnego. Wiśniewskiego w stanie beznadziej
nym przywieziono do szpitala Panny Marji 
m  Czestochbwie.
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Poczta p o ls k a  m  odpowiada swoim celowi
Poważne zagadnienie, czy porzta ma być przedsiębiorstwem państwo- 
wem, czy też instytucją służącą dobru publicznemu? — Ruch pocztowy 
zmalał do jednej siódmej przedwojennego! — Opłaty pocztowe są zbyt 
wysokie! — Zniżka opłat nie narazi skarbu państwa, przeciwnie, da

mu dochody.
Wślćd wielu zagadnień’ administracyjno- 

akarb owych na pian bogdaj pierwszy wysuwa 
Się -teorja przemiany pewnych państwowych 
Instytucji na przedsiębiorstwa, które byłyby 
wprawdizie w zawiadywaniu państwa, ale kie
rowały się w działalności swojej wyłącznie in
teresem handlowym, pozostawiając sprawę u- 
iytecznośei publicznej do pewnego stopnia na 
drugim planie. Pogląd ten zaczęła wprowadzać 
u  siebie poczta. Jak w konsekwencji państwo 
ha rem wychodzi, niech świadczą uwagi bar
dzo trafne zamieszczone w lwowskiem „Sło
wie Polskiem“.

Poczta jest jednem z przedsiębiorstw pań- 
slwowych, które powinny być prow7acłzune ja
ko samodzielne przedsiębiorstwa handlowe. 
lAustrjacka i niemiecka poczta, mająca w sto
sunku do kolei o połowę mniejsze wydatki rze
czowe, a głównie wskutek niskich taryf wyklu 
czających wogóle wszelką konkurencję, przy
nosiła państwom olbrzymie dochody i miała 
rację bytu jako przedsiębiorstwo użyteczności 
.publicznej. Dziś pomimo już prawie normal
nych stosunków, ruch na poczcie zanika pra
wie zupełnie. Przyczyną tego nie jest, jak u- 
trzymują w Ministerstwie poczt, stagnacja han 
dlowa, a’e fałszywa polityka ciągłego podwyż
szania taryf. Polityki finansowo-fiskalnej tu 
przystosować nie można absolutnie, gdyż zasa
dą każdego przedsiębiorstwa jest jego zdol
ność konkurencyjna, a  tę poczta już dawno 
utraciła w Polsce. Jedne listy i telegramy są 
ustawowo zagwarantowane poczcie jako mo
nopol w przesyłaniu (regalia), inne działy po
cztowe, jak przekazywanie pieniędzy i trans
port paczek tego monopolu nie posiadają — 
i w tych działach na dobre i ze skutkiem kon
kurują z pocztą różne liczne towa rzystwa 
transportowe i banki. Ruch pocztowy zmalał 
do jednej siódmej przedwojennego — mimo to 
Sił urzędniczych i służby jest zatrudnianych 
więcej, jak przed woiną — środk; przewozowe 
utrzymuje się również w przedwojennej wyso
kości. Sił należycie wyzyskać nie można — 
ambulanse jeżdżą próżne, a olbrzymie docho
dy, które wlmrv wpływać do pusityc-h naszyrb 
kas skarbowych, toną w kieszeni prywatnych 
przedsiębiorstw. Polityka gospodarczo-fiskąlna 
zawlodłu całkiem.

OPLATA LISTÓW A KOLEJ. . ,
Biorąc stosunek opłaty listu zwykłego do 

tm y  biletu jazdy na kolejach, przekonam., się, 
ile mimo olbrzymich wkładów, jakie ma kolej, 
Josi ona o połowę tańszą od poczty. Przed woj- 
n» bilet jazdy 3 ki. na przestrzeni 250 ilm. 
kosztował 7 kor. 50 h. Za tę kwotę można było 
wysiać listów a  10 h. 75 sztuk. Dziś na tę od
ległość cena biletu wynosi 23.500 mkp., za 
którą to kwotę licząc list 500 mkp.. można wy
słać tylko 47 listów! Ruch listowy ogromnie 
zmalał. Znikły kartki widokowe, życzenia etc. 
Pisze ten, kto musi — i to banki dziś utrzymu
ją specjalnych woźnych dla roznoszenia listów 
w mieście — ożywiła się poczta oantoflowa. 
Stanowczo opłaty pocztowe są przynajmniej o 
50 proc. za wysokie i to powoduje słaby ruch.

OPŁATA TARYFOWA ZA WY80KA.
Jak  borenldalnie wysokie są opłaty pakie

tów, udowodni następujący przykład: Nadaje
kupiec pakiet wagi 16 kg. 500 000 wartości 
i pobranie 500.000 do Stryja. Zapłaci przy na
daniu 27.750 Mk.(!) Za doręczenie pakietu 
w Stryju 2 Łys. M., za przesłanie pobrania 2800 
Mk., za doręczenie pobrania nadawcy we Lwo
wie 2.500 Mk., razem koszt przesyłki pakietu 
Zn pobraniem wynosi 32.000 Mk.! Towarzystwa 
przewozowe za 100 kg. towaru ze Lwowa do 
Stryja z załadowaniem we Lwowie i dostawą 
adiesatowi w Stryju pobierają 24.000 Mk. Mo
że zakład pocztowy konkurować? A przecież 
przed wojną była to najtańsza, ^najszybsza 
i najpewniejsza draga transportu. Do tego do- 
j&ąmy* że M et 3 kL ze Lwowa do Stryja ko

sztuje 7.200 Mkl. — więc tam i z powrotem 
14.400 Mk. i regulaminowo wolno poŁóżnemu 
zabrać bagaż 25 kg.

Dlaczego pakiet nadany w Bóbrce do Łwro- 
wa tak samo kosztuje jak z Kosowa do Toru
nia — bogom tylko i panu referentowi opłat 
pocztowych w Min. poczt wiadomo. W zmursza
łej Austrii opłatę pakietów obliczano według 
odległości. I to było całkiem racjonalne. Gdyby 
obliczano opłatę od odległości, tysiące paczek 
z żywnością otrzymywałyby większe miasta, jak 
to było przed wojną, gdy wtedy różnice w ce
nach środnów żwwności w mieście i na prowin
cji nie były t£>r wielkie. Tysiące młodzieży 
szkolnej i akademickiej utrzymywało się w ten 
sposób, że otrzymywało pakiety z żywnością 
z domów rodzinnych. To teraz całkiem ustało, 
bo bilet kolejowy tam i z powrotem taniej wy
niesie niż posyłka poczta,. Z tych stron, dokąd

nie dociera osobny typ paskairzy, od któryefi 
roją się dziś koleje—możnaby do miast przysłać 
żywność — opłaty wysokie to wykluczają. Mó
wią, że w Kongresówce urzędnicy pocztowi nie 
dają sobie rady z obliczeniami i dlatego zapro- 
■wadzono unifikację. ■ t '

OPŁATY NALEŻY ZNIŻYĆ, V ‘
By poczta stanęła na przedwojennym pozio

mie, należy żądać zniżenia wszystkich opłat 
o 50 proc., ro znaczy „status quo“ przed pod
wyżką 1 kwietnia 1923. Wydaje się to być ab
surdem, ale dochodów w przeciwnym razie spo
dziewać się nie należy, zakład pocztowy utraci 
swą rację jako przedsiębiorstwo użyteczności 
publicznej. Obecna taryfa1 już osiągnęła równia 
przedwojenną złotą — a, ogółowi daleko jesz
cze do zarobków przedwojennych. A i państwo 
nie opłaca urzędników swych wedle powyższej 
normy. Urzędnik XI kl. rangi otrzymywał mie
sięcznie 180 kor. Za tę kwotę można było wy
słać 1.800 listów a 10 hal. Eioraic dzisiejszą od
płatę listu 500 Mk., powinien tenże urzędnik 
w tej samej randze mieć 900.000, otrzymują 
zaś nieco więcej jak połowę tej sumy.

Opłatę zniżyć, a oprócz tego co do łuełfB 
pakietowego zaprowadzać opłatę według odle
głości. (dawne strefy). W, przeciwnym razie 
ruch całkiem zaniknie!

Niedobory skarbowe nareszcie maleją!
Deficyt zmniejszać się będzie z dniem każdym.

Warszawa w maju. j ca, wynoszący 81 midijiardów pokryto wpływ*- 
Według zestawienia wpływów skarbowych mi ze sprzedaży bonów Złotowych, a  tylko 

za Mesiąc bieżący okazuje się, że w kwietniu; w kwocie około 200 miljardów pożyczką, 
wydatki budżetowe wynosiły 813 miliardów i Koaizywtny wymk miesiąca kwietnia dla 
mkp., podczas gdy wpływy skarbowe stano-. skarbu, zawdzięczać należy wydatnej podwyż- 
wiły 532 mil jardy. I ce podatków pośrednich, cef sempli ©raz tary!

Nadspodziewanie niski deficyt tego miesią-1 pocztowych i kolejowych.

Wydatki na nasze sprawy zagraniczne.
300 urzędników Ministerstwa spraw zagranicznych. — Poselstwa yo- 

 ̂ siadamy w  31 krajach.
YTedłuęr preliminarza budżetowego na. r«k j 17.444.744 ws. mk. Wydatki związane z trak- 

1923 utrzymanie ministerjum spraw zagranice- i tatami pokojowemi i umowami międzyiiaredo- 
nych kosztować ma 20.740 złotych polskich, I wemi 16,845.216. tys. mk., biuro komisarza je-
co stanowi 0,92% całego budżetu.

W przeliczeniu na marki według cen stycz
niowych zarząd centra lny ministerjum prelimi
nuje 22,397.895 tys. marek dochodu, biuro ko
misarza jeneralnego Rzeczy pospolitej Polskiej 
w Gdańsku 720.000 tys, mk. dochodu.

"Wydatki zarządu centralnego w przelicze
niu na marki wynoszą 14.133.448 tys. mkp., po
selstwa 25,609.635 tys. mik., konsulaty —

neralnego Rzeczypospolitej Polskiej w Gdań)-- 
skiu 631.000 luiuieik.

E tat zarządu centralnego £ S . Z ,  wynosi 
300 urzędników.

Budżety poselstw i konsulatów (posiadamy 
je w 31 krajach) obliczane są w jednostkach 
teoretycznych, odpowiadających wartości mar
ki złotej, przeliczonej na waluty '-agranicEne, 
według parytetu nominalnego tych walut.

Dodatek drożyźniany za maj
nie będzie wyższy od dodatku kwietniowego.

Posiedzenie komisji statystycznej do bada1-1 _ Dodatek drożyźiiany Za maj nie będzie
nia wzrostu kosztów utrzymania odbędzie się i więc wyższy; od* dodatku za miesi ps kwie*
dopiero w piątek, dnia 1 czerwca. I cień. j

Nowa rozporządzenia o  detalicznoj 
sprzedaży iyionlu.

W najbliższym czasie, ukiaże się rozporzą
dzenie Min. skarbu, normujące detaliczną sprze
daż wyrobów tytoniowych z fabryk ra ądawycb 
•w ten sposób, że każdy slde.p fyteniowy bę
dzie musiał obowiązkowo posiadać wyroby rzą
dowych fabryk tytoniu. Prócz tego dozswolonai 
będzie sprzedaż papierosów i cygar z fabryk 
rządowych na sztuki.

ZarłOJ na gJrnoSiąsklM rynku 
afąglowyin.

W obecnej chwili konjtaaiktury na gófftnoślą- 
skim rynku węglowym są bardzo ciężlde, 
w szczególności z dobremi gatunkami węgla* 
Stan taki w maju i czerwcu jest objawem ziu- 
pelnie normalnym i znanym w czasacti przed
wojennych. Warunki tego chwilowego zasto
ju potęguję niewydawanie deputatów węglo
wych dla urzędników i kolejarzy i ograniczenie 
spożycia węgla V celach opałowych. Stan ten 
jednak nie wpływa dotychczas na warunki pra
cy i zarobków robotniczych w, przemyśle wę- 
gloyym na Śląsku,

Wyjazd za granicą mążczyzn 
w  w ie k u  w o i s t o h s r r  i.

Wobec zapowiedzianych, lub przeprowadzo
nych obecnie ćwiczeń wojskowych rezerwistów 
roku 1897, 6 i  5 została ograniczona możność 
wyjazdu zagranicę mężczyzn w wieku wojsko
wym.

Zasadniczo, mężczyźni w wieku 18 dó 28 lat 
nie mogą wyjeżdżać zagranicę, wohsc czekają
cych ich ćwiczeń. Ci z nich, któray pragną 
wyjechać z kraju, winni uzyskać zezwolenie 
właściwej P. K. U. W razie odmowy i rekursu, 
decyduje w tych sprawach ministerjum spraw 
-wojskowych. Możliwe jest uzyskanie zezwole
nia na wyjazd jedynie w naprawdę ważnych 
.wypadkach, jak studja, konieczność przepro- 
wadzenia zagranicą kuracji (stwierdzona przez 
lekarza) i t, d., oraz wobec niezdolności do 
służby wojskowej.

IU. ZEot sckcH w Łąeayry.
W dniach 20 i 21 b. m. odbywał się w Łę- 

czycy zlot sokołów z gniazd: Łódź, Pabjanice, 
Ozorków i Łęczyca,
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Pm - staraniach o ziemię w b. dzielnicy 

pruskiej należy w kwestionariuszu dokładnie 
zaznaczyć, w jakim powiecie, szczególnie w ja- 
Jriej miejscowości, a  jeżeli numer kolonii nie 
$s-st znanym, podać kto jest obecnym właśd- 
taelem kolonji.

Wszystkie podania i ,,Kwest,jonarjusz" win- 
**e hyć zaopatrzone znaczkami po 50 marek.

Po nabycia kolonji likwidacyjnych, które są 
obecnie do sprzedania, każdy kandydat winien 
posiadać odpowiedni kapitał w wysokości około 
4COO.OCO mk. na każdy hektar ziemi, wraz 
z budynkami, inwentarzem żywym, martwym i 
zasiewami. Gały ten kapitał musi być zapłaco
ny gotówką. Poza tem potrzebny jest kapitał 
.wystarczający do prowadzenia gospodarstwa.

. Wysokość posiadanego kapitału ma być po
świadczona przez władze cywilne, względnie 
banki.

Osady anulacyjne, będąc© własnością Skar- 
bu Państwa, które były sprzedawane na spłar 
ty, ratami, są już sprzedane i tylko wypadkiem 
można osadę anulacyjną otrzymać w razie usu
nięcia poprzedniego kolonisty przez Urząd 
^'.emsld, względnie w razie zrzeczenia się jej 
dobrowolni© przez dotychczasowego kolonistę.

Prócz kolonji likwidacyjnych i anulacyj- 
nyeh są do nabycia resztówki, względnie p a r  
^ e z budynkami lub bez budynków, pocho- 

ząco 7, parcelowanych domen państwowych. 
Dożną tegv> rodzaju ziemię kupić na spłaty, 
s^itldeoi caego do kupna tych parceli i resz- 

wek potrzebny mniejszy kapitał, co de wy
sokości kltónago poinformować się można 
w brzędacli Ziemskich'.

W przybliżeniu wynosi gotówka potrzebna 
kjipna takich kolonji i resztówek od 5 proc. 

■nk r®0®- wartości ziemi i budynków według 
mu ceny rynkowej, reszta pozostaje na spłaty 
Wi^oloidde (na 20 do 49 lał).

prócz tej gotówki potrzebny jest odpowiedni 
pitał na kupno inwentarza żywego i martwe-

ewentualni© na pobudowanie się.
. z petentów winien dokładnie podać 
IMnego rodzaju ziemię cbodzi mu, kierując 

^ g. Jx 'wyższa, informacją i licząc się z ilością 
P kapitału.

wnij»ja Kwalifikacyjna D. O. K. Poznań, 
P° o.m^naiiiu podania, kwalifikuje urodzonych 
t<f+ e<re'n’® b. dzielnicy pruskiej i praesyla pe- 
en 0ni podania na ręce, wzdędnie do Urzędń 

Er*®2 peten ta, wskazanego (Likwidacyjnego lub
oami b.
O Ż * ^ U p o sy ła n e  do M. S. Wosk, Wydział

QO

S tr a s z n e  iniwo g r y  K lcy  w  W a irs saw ie
20 tysięcy chorych' na gruźlicę. — 3 tysiące 
dorosłych i 1 tysiąc dzieci umiera rocznie z  po- 

wouu tej choroby.
Warszawskie Towarzystwo przeciwgrużli 

czne oblicza, że ;w Warszawie żyje obecnie 
około

20 TYSIĘCY CHORYCrf NA GRUŹLICĘ 
W STADJUM OSTATECZNEM.

Śmiertelność z  po-wodu tej choroby, wynosi 
w stolicy

4 TYSIĄCE ZGONÓW ROCZNIE, 
w tein 1 tysiąc dzieci i młodzieży do iat 20-tu.

Największy procent padających ofiarą gru
źlicy rekrutuje się z ludności pracującej 

FIZYCZNIE I UMYSŁOWO.
Towarzystwo przeciwgruźliazne jest jedyną 

placówką na terenie stolicy, wiodącą energicz
ną walkę ze straszną chorobą, lecz mimo wszel
kich wysiłków plon akcji Towarzystwa nie jest 
wydatnym, gdyż brak. środków materialnych 
paraliżuje pracę.

S ia to  ssfeo io n lo  sfiu i& y ru c h u .
Ministerjum kolei wprowadziło od pewnego 

czasu system stałego szkolenia personelu ko
lejowego, co ma poważne znaczenie, zwłaszcza 
w służbie ruchu. , . t . . ,, * w ,. v .

InOwacja ta polega na tern, 2© każdy z pra
cowników ruchu bywa raz na miesiąc powoły
wany na wykłady, które są niejako powtórze
niami teoretycznych wskazań w zakresie służ
by ruchu, przypomnieniami dawnych przepi
sów w tej mierze i zaznajomieniem z noweml, 
wydanemi w ciągu ostatniego miesiąca.

.Wprowadzenie stałego szkolenia i wynika
jącej stąd ustawicznej kontroli, spotkało się 
z pewnym oporem w obrębie dyrekcji wielko
polskich, gdzie pracownicy nie mogli początko
wo pogodzić się z myślą, jak wykwalifikowa
nego pracownika można jeszcze szkolić. W Kró 
lestwio natomiast inicjatywę ministeiijum przy
jęto naogół dość życzliwie.

Maximum kwoty, jaką zabrać można za granicę. — Dla wyjeżdżających 
do Gdańska.

Podania urodzonych poza grani
a m i  b. dzielnicy pruskie!. zostają po zakwalr
fikowaniu przesyłane do 5f « 

celem zatwierdzenia.

jszart p o d # W < tf« ® i 
b. armjji zaber«*ych.

^hz.y powołaniu na ćwiczenia szeregowych 
rezerwistów rocznika 1897, okazało się, ze 
■wśród powołanych znajduje się pewna ilość 
Padających się "za podoficerów b. armji zabor
czych, którzy jednak są prowadzeni w ewiden
cji odnośnych P. K. U. jako szeregowcy, po
nieważ rrie posiadają odpowiednich dokumen- 
tńwo Zwiedzających otrzymaną szarżę w b. 
armiach zaborczych.

. W związku z powy&Kem, mając na celu po
większenie stanu faktycznego podoficerów re
zerwy, p. minister zezwolił na ewentualne przy 
znanie szarż podoficerskich szeregowcom re
zerwy, powołanym na ćwiczenia w roku 1923, 
podających się za b. podoficerów armji zabór 
czy eh, którzy s  jakichkolwiek powodów nie 
posiadają dokumentów, stwierdzających otrzy
mana szarżę w b. armjach zaborczych.

_ Przyznani© właściwego stopnia podoficer
skiego omawianym kategorjom szereg, retrer- 
wy po odbyciu przez nich ćwiczeń dla szereg, 
rezerwy uskutecznia odnośny Dowódca od
działu na podstawie wyników egzaminu kwalifikacyjnego.

Straszny csyA ossaiałego urzędnika 
p o e s ty .

W Zawichoście, pow. sandomierskim, szwa
gier naczelnika poczty, niewiadomo z jakiego 
powodu, dał kilka sh-toIa™ -■>- — ----- i -!

Kraków 30 maja.
Wyjeżdżający zagranicę mają na stacjach 

granicznych niejednokrotnie trudności z tego 
powodu, że kwota zabrana z sobą przekracza 
masimum, jakie pozwala wywieźć ministerst
wo skarbu. Wobec tego należy przypomnieć 
rozporządzenie w tym przedmiocie, według 
którego sprawa przedstawia się następująco:

Przy posiadaniu paszportu zagranicznego, 
wizowanego przez odnośny konsulat każdy 
obywatel ma prawo- kupie \ w banku dewizo
wym równowartość 1 tysiąca franków szwaj
carskich, po kursie dnia, w tej walucie, juka 
obowiązuje w kraju, do którego wyjeżdża* — 
W tym wypadku bank robi adnotację na pasz
porcie i adnotacja, upoważnia posiadacza do 
przewiezienia posiadanej waluty przez granicę. 
Niezależnie od tego, bez żadnej adnotacji i zez-

Jeszcze jeden sposób ochrony waluty.
'wolenia, każdy może wywieźć 500.000 marek 
pdskich.

I)o Gdańska na paszport krajowy można 
wywieźć równowartość 250 franków szwajcar
skich w markach niemieckich. Bank wówczas 
robi adnotację w paszporcie i władze granicz
ne w Tczewie przepuszczają petenta. Nieza
leżnie od tego można wziąć pół miijona marek 
polskich ze sobą.

Posiadacz rachunku wystawionego zagrani
cą w obcej walucie, może nabyć bez zezwole
nia delegata ministerstwa skarbu niezbędną 
dlań walutę, jednak musi wtedy zostawić ko- 
pję tego rachunku i wraz z oryginałem przed
stawić bankowi. Kopja musi być opłacona mar
ką stemplową, zaś zgodność kopji z orygina
łem stwierdzić ma prawo bank, w którym .wa
luta została kupiona.

Chleb nie powinien drożeć!
Cena mąki amerykańskiej poszła w górę, posiadamy jednak bardzo vde!e mąki polskiej.

Warszawa. (Tel. wł.)
W związku ze zv,yżką kursu do1 ara cena 

mąki amerykańskiej poszła w górę. Zwyżka 
wynosi od 5 do 6 tys. mk. na pudzie, t. j. 300 
do 400 mk. na kilogramie.

W ten sposób cena hurtowna (na worku) 
mąki amerykańskiej w najlepszym gatunku

dochodzi do 4.530 mk. za 1 kg.
Ceny mąki krajowej mają natomiast ten

dencję stałą wobec bardzo dobrze zapowiada
jącego się urodzaju.

Zaofiarowanie mąki jest bardzo znaczne, 
gdyż producenci wyzbywają się zapasów ze
szłorocznych.

W s f u h s s s e i i .  ryb p & e  <3o r35cacnl.
Pod Gorlicami płyną dwie rzeczki Ropa i 

Sękówka, okalając miasto z dwóch stron. Rze
czki obie obfitują we wiele ryb, które 
szczególniej gromadzą się pod laskiem Soko
lim, gdzie mieszkańcy miasta karmią je bardzo 
chętnie. Nio spodobało się to wyrodnym osob
nikom, dotąd niewyśledzonym którzy onegdaj 
o świcie, materjałem wybuchowym na, prze
strzeni 4 km. wygubili wszystkie ryby.

Tysiące ryb martwych od najmniejszych do 
największych — zalegało koryto i brzegi rzeki.

Za sprawcami wszczęła śledztwo policja 
państwowa.

Magistrat miasta Gorlic wyznaczy! nagrodę 
1.000.000 Mkp., za wskazanie tylko sprawcy.
W a rs z a w s k a  s t a c ja  raeS jo tetagrafff- 
c s n a  — n a jw ię k s z ą  s t a c ją  w  E u ro p ie

Nowa stacja radiotelegrafu, zbudowana na 
polach wojskowych powązkowskich pod Y ŝtr- 
szawą widoczną jest w promieniu do 10 kilo
metrów od Warszawy i  dominuje nad wynio
słościami warszawskiemi od strony Pragi, skąd 
widać słupy radiotelegraficzne z odległości, się
gającej aż ku Białołęce. Dziesięć wież po 124 
metrów wysokości dominuje na nizin:© mazo
wieckiej imponująco. Odległość między wieża-  _ ____ .  H   r -------

aał Kiika strzałów do publiczności I mi wynosi po 300 metrów, razem zaś długość 
w- biurze pocztowym, przyczem zabił na miej-j nowej stacji radiotelegraficznej warszawskiej, 
«eu 72-letniego F. Blankensteina i zranił urzę- dotychczas największej w Europie wynosi 2700 
dnika, pocztowego^ Jana Wilczyńskiego. i metrów: czyli około .trzech kilometrów,

Olbrzymi napató bandycki.
W ubiegłym tygodniu na dom Adama Ka

mic skiego we wsi Zosinek, pow. Kutnowskiego 
7 uzbrojonych bandytów dokonało napadu.

Bandyci związali domowników, Etsroryzo- 
wali ich i rozpoczęli plądrowanie. Gotówki zna
leźli zaledwie 32.000 marek, zrabowali jednak 
liczną garderobę, poczem zamknęli wszystkich’ 
w piwnicy i zbiegli. Policja dopiero następnego 
dnia otrzymała zawiadomieni© o napadzie i na- 
tychniast wszczęła poszukiwania. Zwrócono 
uwagę, że tylko jeden z bandytów był zamas
kowanym, podczas gdy inni masek nie mieli. 
Nie ulegało więc wątpliwości, że bandyta za
maskowany należał do saajomycb. Z ruchów, 
wzrostu i t. p. wywnioskowano, że ni« mógł 
nim być nikt inny, tyko sąsiad napadniętych, 
Władysław Pietrzak. Pietrzaka aresztowano.

Podczas aresztowania przyznał się do na
padu i wskazał wszystkich wspólnikó w w licz
bie 6, których również aresztowano i w całości 
odebrano im łupy, pochodzące z napadu. Całą 
bandę osadzono w więzieniu i oddano pod sąd 
doraźny.

Zamiast citkciacCy — ccgSy.
Pewien kupiec a Katowic otrzymał z War

szawy 2 skrzynie czekolady. Otworzywszy 
skrzynie — stwierdzono w nich tylko jedną 
warstwę czekolady; próżne miejsce było wy
pełnione cegłami. Skrzynio nie Kyły wcale usz
kodzone. nawet żelazo taśmowe było nienaru- 
szjojie. Policja zajęła się tą  tajemniczą sprawą.
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! murowanie więźniów w Rosji.
W C arycnie nad Wołgą od paru dni tocz- 

śie proces przeciw składowi urzędu policyjnego 
W jednej ż okolicznych Wsi. Policjanci tego 
urzędu oskarżeni sa o mordowanie więźniów 
bwz sądu i śledztwa i torturowanie badanych 
W ceiu wydobycia zera.ań. Ponadto wszyscy ob
winieni są o gwałcenie kobiet w urzędzie pod 
pozorem śledztwa.

ma
w  t a e r j td ia is te .

Pod protektoratem włoskiego ministra rol
nictwa odbędzie się W Mediolanie W listop aazm 
t:  b. międzynarodowa wystawa przemysłu i 
handlu itdet-*ąrsłri«go. Wystawa gromadzi po
kazy wszelkich przetworów ndeemrsldcn, tna- 
śzyn używanych w przemyśle mleczarskim itp.

Dotychczas przyrzekły *wćj udział w Wy
stawie Francja, Holandja, Czechy I w ogóle kra
je, zainteresowane w przemyśle mleczarskim, 
Sfery włoskie spodziewają sie, że Pobka, któ
ra w dziedzinie przemysłu mleczarskiego mo
głaby przodować, będzie liciznie na wy stawie 
reprezentowana.

fiwsłtswna W)tU M a rą  w Hiemszas^
i  dolar =  64.000 marca niemieckich.

Berlin. (PAT).
■Wobec trudnold, polityki wewnętrznej i ze

wnętrznej wczoraj wieczorem kurs dolaua do* 
szedł d.o 04.000 marek.

Syttfaeja p ilifycoii w Europie
jest -lajifudniejczą od '  u woja/.

Londyn, (PAT).
W zebraniu partji unionistycznej, które się 

odbyło pod przewodnictwem lorda Curzona 
wzięło "dział 4CC cek oków obu Izb parlamen
tu angielskiego. Lo^d Curzon zapropenuwał 
wybór premjera Baldwina na przewultticząctge 
partji. Curzon witany oklaskani oświadczył, ve 
sytuacja w Aiigilji i w Europie je»t zbyt trudna, 
i nie można sobie pozwolić na spory w łonie 
peurtji. Idzie o to, ?,by stanąć w zwartych sze
regach. Sytuacja zagraniczna jest więcej niż 
trudna. Mowtcs vwywa więc do zgodnego pó- 
atępK w. r«a. Wybór Baldwina na&łąplł jedno 
mysinie i powitano go oklaskami. Nowy przy
wódca piartji w mowie, którą wygłosił po wy
boiste, omawiając sytuację zagraniczną oświad
czył, że obecna sytuacją jest naj cudniejszą, od 
czasu wojny.

KRONIKA.
REPERTUAR TEATRU Eh J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Wesele**.
REPERTUAR TEATRU OPERA 1 OPERETKA.

Środa: „Eaiadera1*.
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*.

Środa: „Musisz być moją“.
m* » >—.a*

OBOZY LETNIE Dl>A MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.
Ministerstwo Spr»w Wojskowych w porozumie

niu z M. W. R. i O. P. orgeuisuje na wzór zeszło- 
routn/ch obua y letnie dla młodzieży szkolnej, Ce 
lem obozów jest podniesienie sprawności fizycznej 
młod: ieży przez spon, zabawy 1 ćwiczenia na 
świeżem powietrzu, przy jodnoczrSnem uwzględ
nieniu pewnych wiadomości wojskowych. Miejcca 
dla obozów wybrane będą w warunkach odpowie
dnich pod względem zdrowotnym i oddalonych 
od większych Bkuuień ludzkich. Obóz składa się 
ze 100 uczestników. W obozie puza oficerskim 
personalem wojskowym znajdować się będzie Wy
kwalifikowany wychowawca fizyczny i profesor 
gimnazjalny, delegowany dla celów pedagogicz
nych przez Min. W. R, i O. P. Początek obozów 
dn. 1 lipca br* Czas trwania 6 tygodni (do dn. IG 
sierpnia). Po ukończeniu kursu w obozie uczestni
cy otrzy mają świadectwo z przysposobieni: woj
skowego stopnia przygotowawczy i I-ego (posia
dający już te świadectwa uzyskają prawo przy
stąpienia do egzammu przysposobienia wojskowe
go stopnia II). Uczniowie szkół średnich, zawodo
wych i seminafjów nauczycielskich, składają od
powiedni .wypełnioną deklaracje, zaopatrzone

„Jedyne pastwo wiodące do szczęścia".
Tak przedstawi© Rosję sowiecką komaijffia polski. — Z Polską nie chcą 
mieć nic w spólnego.-- Łódź groźnym ośrodkiem komunistycznym w  Polsce.

Moskwa (A. W,).
W Petersburgu odbył się niedawno tylec 

komunistów polslJoh, ua którym omawiano 
sprawy polskie. Powzięto rezolucję, że prawdzi
wi komuniści 1 Pirtaty lufi mogą mieć nic wspól
nego z ófeecuą Polską i powinni trzymać % Ro
sją, która jest ..jedynym państwem wtódącym 
do prawdziwego kwłżęścl®**.

Głównym organizatorem wiecu był Andrzej 
Radziszewski, zajadły komunista, występujący

zwykle pod pseudonimem Areki. Radziszewski 
stwierdził w swej mowie, że głównym ośrod. 
kicm organizacji Sonmnist. w Polsce jest Łć li .

(Ostatnie wybory do Rady miejskiej w Ło
dzi w ykapały  jednak w tpcz  coś innego. Ale o 
tem widcznie nie piszą w „państwie prawdziwe
go szczęścia*1. Roąja sowiecka jest napi^wd^ 
państwem szczęścia, d!la WBZystikicŁ dzisiej
szych imperatorów i traba ntó wwareb ołów Wjp 
dania Radziszewskiego. Przyp. Red.).

Miion sierot na Ukrainie.
Moskwa. (AW),

Setfetaijat komitetu dr. Nansena komuni
kuje, że na ogólną liczbę 11 mli jon o w dzieci 
na Ukrainie z górą 1 mil jon dzieci pozostaje 
nibiotami i półsterot&fól.

Szczególnie ciężikiem jest. położenie dzieci

w frezicli okręgach południowy on, objętych gio* 
dem, a  mianowicie; w guberniach odesMeL 
ekatenno3ławskiej i w Zagłębiu Don i' ■ id emu 
Obliczają, że 1,800.000 dzieci % tych Okręgów, 
w mniujszym lub w’ck<wym rtoodiu cierpi głód, 
a 600.000 potrzebuje bezwzględnej pomocy.

Potęga feotii!!rtizmu wzrasta niepokojąca w Czechach!
Czescy studenci kdsóunistyezal urządzili wrogą demoL^iricją przed w

Fochowl.
Kraków 30 maja.

Mało zwraca się UWóM na Wzmagającą się 
potęgę Kcmunizatu w Czechach, a przecież ko
munizm px*ze*istawia tam groźne niebezpieczeń
stwo, rzucające refleksy także no nasz stosunek 
do Czechów. Patrjotyczna prasa czeska chce 
z jednej sfrony zataić fakt, jako hańbę narodu., 
z drugiej atoli strony zwalcza ten objaw ener
gicznie, świadoma grozy niebezpieczeństwa.

Nikt inny tylko komuniści czescy z sympa
tii dla bolszewików zatrzymali pociągi, wiozące 
amunicję dla PoLki i przyczynili sie tym spo
sobem do rozjątrzenia naszej opinji przeciw 
Czechom. Wszakże niespodzianką dla znają
cych stosunki było wystąpienie czeskich stu
dentów komunistów przeciw marszałkowi Fo 
chowl i denW8tf«cjt wrogie jego osobie. Obec
nie cześkie pisma pod lUgłówkieta: „H M tr* 
umieściły odezwę studentów czeskmb komuni
stów potępiającą zarząd Centralnego związku 
studentów za to, że postanowił oficjalnie wziąć 
udział w przyjęciu Focha. Studenci komuniści 
wystęoują przeciw zarządowi swemu dlatego, 
że jako instytucja stanowa nie powinien się

mieszać do polityki. Słusznie piszą „Nar. Listy.** 
jest to tylko obłuda, że głównie chodziło tu 
o agitację komunistyczną, jaką prowadzi piof. 
Radl, że u unięcle eię od udziału w uroczysto* 
(ciach powitalnych ze sfrony stuaentów było 
demonstracją wrogą marszałkowi współtwórcy 
republiki czesko-słowackiej.

Taki sam zakaz udziału wydali komuniści 
studenci słowaccy w Bratysławie, atoli więki 
szość studentów, Słowaków zakazu nie reapefc* 
towalu.

Fakt ten rzuca -niepokojąco światło na stos 
minki młodej republiki słowiańskiej i tłumaczy; 
się licytowaniem w rusofiliźmie piasy narodom 
wej z prasą komunistyczną, która dziś na run 
scfiliźmie, wszczepionym w lud cze«ki dawniej, 
buduje swoje wpływy i jako ultrąrueofilskai 
zdoojy^a sobie popularność. UzCzcgóiy t< po
zwala ią się domyślać ke podczas pobytu Fo- 
vhti w Pradze były także demowitnicje wuiw 
nistOw czeskich.

Pi3ma praskie dónoazą o proustach czuBkich" 
studentów-kotnunistów z poszczególnych .miej. 
soowośoi czeskich przeciw, witaniu Focha.

w zgodę rodziców do dyrekcji swych szkół, które 
po zuupiniowaniu przesył: ją jo do oEceróiV in- 
sti-ukcyjnych przy P. K. U. lub beznoŚTodnio do 
D O. K. n» terenie którego dana szkoła siq znaj
duje. W deklaracji obowiązują się kandydaci ao 
wzięcia ze sobą do obozu: trzewików, bluzy i spo
dni, ew. mundur harcerski, siennika, 2-ch przeocie- 
radoł, koca, 2 ch ręczników i przyborów do my
cia, przynajmniej 2-ch zmian bielizny, pi Zyburów 
do jedzenia-, epudenek iportowycb.

Uczestnicy obozów letnich otrzymują w obozie: 
wyżywienie w naturze według nona kudeckioh; 
umundurowanie, składające się t  owijaoeów, ko 
ca. chlebaka, paea głównego, ładownic pojedyń- 
czych. Ze względu na konieczność jednostajnego 
ubioru w obozio, winien każdy uczestnik mleć o ile 
możności bluzę ( k o s z u lk ę  harcerską), spodnie (kró 
tkie do kolan) i kapelusz gportowy koloru klialei) 
Celem ułatwienia nabycia tych przodmiotO'rT każ
dy uczestnia ooozu. będzie mógł zakupić wszystkie 
te przeumioty na miejscu w obozie po zaznacze
niu deklaracji za 90.000 Mk. Wzory deklaracji do 
wypełnienia zostaną Zgłoszonym kandydatom wrę
czone pizez właściwe dyrekcje. Wszelkich infor
macji udzielają oficerowie instrukcyjni przy P. K. 
U. i referenci P. R. w D. O. K.

POCIĄGI KURACYJNE DO SWObZOWlc. 
Dyrekcja kole’ państwowych komunikuje: Celem 
udogodnienia dojazdu i odjazdu kuracjuszy dc I ze 
Swoszowic uruchomi Dyrekcja od dnia 1 czerwca 
br. począwszy do 30 września br. dodatkowe po
ciągi z Podgórza-Płaszawa do Swoszowic i z po
wrotem do PodgórzarPłnezowa, Pocięg Nr. 011 
odjazd z Krakowa 11.15 będzie miał połączenie 
w Podgórzu-Płaszowie do pociągu Nr. 1047 do 
Swoszowic  ̂ przyjazd Swo»zowici 11.40, pociąg

Ni. 1018 odjeżdżający ze Swoszowic godzina 12.10 
będzie miał poi tczenie w Podgórzu-x’łas2owie dą 
pociągu Nr. 23 odjeżdżającego stamtąd c godz, 
13.03 do Krakowa.

JUBILEUSZ S. SAMULLI, FELICJANKI, R v  
mitet zajmający się uczczeniem ia ług n i»urodzo
nej opiekunki i żywcielki głodnych studentów, 
ustali] datę pięknego t^gu obchodu na dzień S-gc 
czerwca, fhrogram obejmie uroczyste nabożeństwo 
na intencję dalszej owocnej praoy Jubitaiti, wy* 
kłady i pogadanki w szkołach na temat bohato* 
rów miłosierdzia oraz z morowy hołd młodzieży 
krakowskich. Ostateczne ustalenie programu na* 
stąpi w dniach najbliższych.

KDWEC STREJKU PIEKARZY. Zawiaawnl* 
ja nas z cechu 1-szej grupy piekarzy krakowskich, 
że strejk czeladzi piekarskiej po obopólnem poro
zum! jui u się stron interesowanych został os tato* 
cznie zlikwidowany ? do pracy wzięto robotników) 
ze Związku ch.t “śrijanszo-katolicldego robotni 
ków,

GDZYSICANE MATERJE. Policja w Zawiercia 
odebrała od Stanii ława Ciszewskiego 2 sztuczki 
materji, a mianowi :ie 40 m, czarnej organtyny 
i 25 i pół m. jedwabnej satyny, które pochodzą 
z k -adzleiy w jodnvm ze sklepów krakowskich, 
dokonanej w czasie oglądania towaru. Próbki dą 
do oglądania „Pod Telegrafem**.

 ̂ UJĘCIE WŁAMYWACZA. Przed tygodniom 
włamano się do mieszkania Jrt K. Skalskiego przy 
ul. Krowoderskiej 32 i skradziono gaiderobę i bie
liznę Wartoćcl Około 8,000.000 marek, o ozem do
nosiliśmy. Onegdaj aresztowała Policja sprawcę 
tej kradzieży w osobie Wojciecha Banacha, 86 lat 
z Krzeszu wio,
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ta  konkursy „Bońca Krakowskiego"
30 pr&mp po 2 mflfonówkl otrzymali w loso
waniu za odpowiedzi na pytani© L: 

1,186.686—7 Ludomir Sedfaczek, Kraków. 
1486.638—9 Alfons Poine, Grójec. 
4,186.640—41 Roman Śliwiński, Peremflów. 
1,186.642—8 Helena, Dronojowska, Kraków. 
1,186.644—6 jan Wilczek, Kn-ysatoforzyce. 
1,186.646—7 Jan Marek, Kraików.
1,186.648—9 Au toni J?yda, Coecihomfic©. 
1,186.501—2 Aleksander Solecki, Kraików. 
1,186.503—4 Feliks Żywocki, Kraków. 
1486.505—6 Wanda Błtoósika, Toruń. 
*486.507—8 Józef KręcaocŁ, Wadowic*. 
1,186.509—10 Władysław Pada ca, Warszawa. 
ly l86JSll—12 Sylwester Poprawski, Droko- 
., bycz.
1*186.518—14 M. S. Stanirfawów. _
4.186.515—16 Stanisław Ryezewski, Kraików'. 
*,186J517—18 J. Reański, Bielsko.
1,1^.519—20 M. itttwics, Kraków. 
*486.521—2 Zygmunt Wyszkowski, KwÓw, 
1,186.523—4  Karol Parr, Libusza.
1,186.525—6 Juijan Turuilski, Stanisłatwów, 
1,186.527—8 Jan Błarz, DrotL-o-bycz. 
1,186.529—80 A  H., Kraików.
*,186.581—2 Twardy Mazur, Kołaczyce. 
1,186-533—4 Anna Kostańska, Zakopane. 
1,186.535—6 Stanisław Bitoński, Toruń. 
1,186.537—8 Helena Brzezicka, Śniatyn. 
*486.589— 40 Marjan Motyka, Proszowice. 
'438^41—2 Stanisław Wójcik, Zawiercie, 
>186.543—4  Adam Padlew&lri, Gkrowfc, 

*,186545—6 Irż. Piotr Pec, Grybów. 
p Wygnane premje są do podjęcia w Redakcji 

nGofi.ua KraMmatnego44 między 4-tą x  5-tą po 
Pwudniu, Pmemje Czytelników zamiejscowych 
*ostainą im przesłane listem poleconymi, po na- 
rf™ 1™ porta. — (Kależytość najlepiej wysy
s a  czekiem P. K. O. na Konto Nr. 151.100).

ZE SPORTU.
PIŁKA NOŻNA ZA GRANICĄ. 

^ECHY. Czechy—Włochy 5:1  (4:0).
obocmoóci 80.000 widzów odbyły się po-

ju m o s o  n t r r e r w m *
________________  , , ■ „    r- .  , , !■■■.

wyższe zawbdy w Pradze ptzyńoszątó swyjdEę- 
stwo Czechom. ^

AUSTRJA. Simmering—Amatorzy 1:0, 
Rapld—W. A. F. 4:2 (1:0). ]
Hertha—RudoHshOgel 3:1 (2:0). , ,
Stan mistrzowstw przedstawia się wfęei na

stępująco: Rapid 29 punkt Amatorzy 26, Wa- 
cker 24, Hnkoah 21, Sportkłub 20, Hertha 19, 
Vienna 18, Admira 17, Waf 17, Simmering 16, 
lloridsdori 13, Wao 11, Rudołfshiigel 9.

Giełda.

T iJiusz Karaszjfński
woSmr°Wł kyiy muec
.  ^ ■ a w s r-

wnajum n kantor..
T659

Kraków, 29 maja (PAT.).
Giełda. Waluty. Dolary amerykańskie wal. 

tr. 55000, funty angielskie czeki tr. 260000 do 
258000; franki francuskie czeki tr. 3650; fran
ki szwajcarskie czeki tr. 10150—10020; liry 
włoskie ca tr. 2705 -2695; korony aushr. cz. 
tr. 0.79; marki niemieckib czeki tr. 0.96—0.97; 
korony czeskie tr. 1675—1650.

Akcje. PTH. 1200—1500; lmper 800—1200 
tr. lOOu: Phanna 67000—72000 tr, 70000; Pol
ski Glob 2500—3500 tr. 8000—3300; Żegluga 
Polska 4000—5000 tr. 4000—5000; Zieleniew
ski 865000- 380000 tr. 870000—878000; H. 
Cegielski 50000—60000 tr. 55000—57000; 
Parowozy 80000—92000 tr. 85000—84000; 
Potęga 190000—210000 tr. 200000; Trzebinia 
maszyny 50000—60000 tr. 54500—56000; 
Pocisk 33000—38000 tr. 36000; Górka cement 
300000—330000 tr. 305000—330000 — 
810000; Sierezańskfo zakłady górnicze 220000 
de 2400U0 tr. 240000—222000; TEPEGE 95 
tysięcy do 105000 tr. 105000—lOOOOO; Pezet 
10000—15000 tr. 14000; Trzebinia tłuszcze 
95000—105000 tr. 100000; Krakus 55o00 do 
60000 tr. 58000; Chodorów 145000 -165000 
tr. 1660000—148000; Ćmielów 100000—110000 
tr. IOSoOO — 105000; Elektrownia Siersza 
23000—28000 tr. 27000—24000; Polski bank 
przemysłowy 13000—18000 tr. 15000—15500; 
Bank małopolski 13000—18000 tr. 14500—17 
tysięcy; Ziemski bank kredyt. lTC"" -22000, 
tr 19000; Bank komercjalny 6000—IboOO tr. 
8000; Bank związku ęp. zarobk. Poznań 150000

*

de 170000 tń  160000; Fafcacie 8000—4000 fu;
8700—8200, 1 • 11" i ' i■ !'■-

Giełda zbofow*. Pszenica 243.000, loco
Żabno, żyto 13CJ)0Q—14000, Tandecja stała
dowóz średni* ' ' 1 :

Warszawa. (PAT).
Waluty, Dolary Stanów ZjednoczonycE 

53250, 53500, kupno 53000; franki francuskie; 
3560, 8515; korony czeskie 1607 1/2; marki nie 
mieckie 0.80; franki belgijskie 8065; liry wło> 
skie 2585. Czeki. Belgja 80671/2, 3045, sp* 
3060, kupno 8030; Berlin 0.86, sp. O.8&J1Ś*—  
0.84; Gdańsk 0.86, sp, 0-8* ^pno 0.84; Ho-, 
landja żU-luu, zucou; Londyn 248850, 246500’, 
sp. 247700, kupno 245300; Nowy York 58250, 
flpi 53.500, kupno 53.000; N. York drobne sp. 
53450, kupno 52950; Paryż 8570, 3540, sp. 
3557, kupno 3523; Praga 1607 1/2, 1595; Szwaj 
carja 9690, 9590, sp. 9688, knpno 9542; Wie
deń 0.77, 0.78, sp, 0.74, kupno 0.72; Włochy 
2585, 2560. 

a n a n a m a s n
PIERWSZORZĘDNA

RESTAURACJA, KAWIARNIA 
oraz KUCHNIA JARSKA

otwarł* została fllnla S-go Maja 1923 r. 
w Ogrodzla Strzalockln przy oL Lubicz 13.
Kuchnia pod kierownictwem azefa S t  Warzechy

Piwnica zaopatrzona w doborowa wina.
Poleca się Szan. Publiczności

1640 Zarm d.

Kamienica 1 •piętrowa
z małą parcelą w Przemyślu do sprzedania. Zgłosze
nia pisemne nadsyłać do Krakowa pod .Amerykanin" 

do Administracji „Gońca Krakowskiego". 1444

Nowe walce młyftstele de sprzedania.
Sek 1 walec podwójny 800 X 300. — Sek 2 walec 
podwójny 800 X 220. — Lutra 3 walec podwójny 

650 X 250 z zapasowym wałkiem.
Młyn Bicńczyca. Tal. 1313. Poczta Mogiła

Ak

d a
zki
my,
Izą
Ich,
Bł

iora
irzy
bie
do-
wcę
Ut

Nowo wybudowana willa 
na ukończeniu, cała 

wolna, z ogrodem, w oko
licy Krakowa, do sprze
dania. Wiadomość: Kra
ków, Kochanowskiego 25, 
parter pa lewo. 1604

SKRADZIONE dokumen- 
ty wo]3k. Drozdowskie

mu Stanisławowi nr. 1900 
w Krakowie unieważnia 
się. 1689

Izrael Margulies ur 1900 r, 
w Czudcu, pow. Strzy- 

łów , unieważnia zgubione 
dokumenta wojskowe, kar
tę zwolnienia do 1. 201/58, 
zamieszkały obecnie w So
kołowie. 1603

V lA rNAG RO DZĘ za 
** zwrot zgubionej le

gitymacji kolejowbj M. 
Kraus, Podgórze, Wato
wa 4.

Na t y c h m ia s t  do sprze
dania, wydzierżawie

nia lub Łuiiany, hotel aa 
Polskim Górnym Śląsku { 
z całem urządieniein (15 j 
pokojl umeblowanych z re
stauracją, salą do tańców 
obecnie w ruchu). Cena 
50.000 zł. polskich. Zgło
szenia przyjmuje firma 
„Przetwór* — Kamienica 
obok Bielska Śląsk Cie
szyński. 1597

c A z m i

METAMORPHOSA

UDEUKATNIAJACERE 
USUWAJĄ WSZELKIE JEJ WADY

1587 Ź is c J a ć  w s z ę & z U k
i

R a ty c h m la s t do nabycia w  Po znafisfeiem :

M a ją t e k  980 m ó rg .  Ł f t S S M f t J S E
budynki nowe, dom 1# pokoi, 10 mórg parku, świa
tło elektryczne, inwentarz żyw y 38 koni, 35 krów 
dojnych, 40 bydta młodego, 160 owiec, 40 świń, 
martwy nsdkompletny. Wielki zapas zboża. Cena 
S2.000 dolarów w  markach polskich.
O n n  6 minut od miaata powiatowego,
i lU U  IBSUI y  budynki bardzo dobre, inwentarz 
żyw y i martwy nadkompletny. Cena 550 milj. Mkp. 
B m W J ł r  w  dużem m ieście powiatowem , naj- 
U i w n d l  nowszej konstrukcji, 3-piętrowy poło
żony z garbarnią, najnowsze urządzenie, will? o 12 
pokojach, oba objekty czynne. Cena 1300 milj. Mkp.

n s m u u u  4-piąirowy, w m ieście na Ku- i m y u  f ł a t u w y  jawach, bardzo bogata okoli
ca, wspaniała objeki. Cena 30 tys. dolarów w  mar
kach polskich.

2 Gospodarstwa
ki now e, dom o 5 kojach, 8 kL od Poznania. 2 kim. 
od stacji, inwentarz żyw y i m artwy nadkompletny. 
Cena każdego objektn po 150 milj, Mkp.

Cegielnia parowa Ł f S S  ’  x”£
własnej kolejki, własna kopalnia żwiru, obszar gii- 
ny w ynosi 5 hekt. z bardzo głębokim pekladem, 
budynki wszystkie murowane, jak nowe. Kompletne 
urządzenie. Cena 760 milj. Mkp.
Oprócz tego mam w ielki wybór majątków większych  
i mniejszych, kamienice w  Poznaniu. Bliższe w  a- 
domości tylko reflektantom z opowiednią gotówką 

lab listownie za nadesłaniem 2000 mlc. udzieli
ROM ROLKECZe-NANDLTTOJY 
R U T I C O W S I C 9 pl. Dilatowy 6.

ZM IĘK CZA I U S U W A
GHOUEKĥ AZA H. ^iemCjOwsklogę

i-

k a m i e n i e  ż ó ł c i o w e
,USTA:’-’V O b ła w y  (p o c ią tt .w .) : IW! w r .  

Uryna ciemna . mętna lub też bezb arw n a\L  woda Jezvk °n JaDla w ^ątroine. bklonnośó do obstrnke]..
Wzdęcia i burczenie w kiszkach. Bóle fzawroW  0 « ? y’ ° /yCZ 1 kwas w*?,st,acb- 0,dbllan,t 

»taków,; W dołku wątrobie silny ból którV sie rozchodź, , .podePerWowaJ1:e- ® ^ a w .y CP°4p«s 
P«a brzucha> r° zsa ńzanie żeber p T

ch i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, zćiiaczka.
'°“*Mych informacyj udziela: Aptekarz-fLjolog N. MEfllOJŁWfilKI, W arszawa, Nowy Świat N r 5 .

OGŁOSZENIE!
Wyrokiem Sądu powiatowego w Nowym Saczn 

: z 1 maren 1923. U. 11. 36,bit/S zatwierdzonym przez 
{Sad okręgowy jako odwmławczy w Nowym Sączu 

x  dnia 27 kwietnia 1S23. Bi. tli. 146/23/4 zasadzono 
Maryę Grabaniową zarrężną Waszko\vską za sprzedaż 
słonicy po nadmiernych cenach w myśl art. 19.ust. 
z 2/7, 1020. Nr. 67 drpp. na karę a^esziu przez tydzień 

j zamienioną na grzywnę 70-060 Mkp. i na ponoszenia 
: i;osz.itw postępowania karnego, oraz na ogłoszenie 
I treści wyroku w dzienniku i przez przylńce na dwóch 
I przedsiębiorstwach, 1669
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G f m r j  K w s s s k  M o c z o w e g o

Podagra
R e u m a ty zm

Piasek

Arterio Scleros? 
Z m sy

r sS r a ty  prasa* k a u  m o c z o w y , m roczon y  p r z e z  A 
ciorpSonla, mota bpć uratowany tylko > n c i

Artretyk mnsi cc miesiąc przepro
wadzać kjŁację Urodonalem (głównie 
po nadużyciach w jedzeniu i piciu), 
która go zachowa przed atakami po- 
clagrycznemi, reumaiycznemi i ko, kami 
uerkowemi. Z chwilą, kiedy urvnaprzy
biera kolor czerwony lub zawiera piasek 
śpieszcie po ratunek do Urodonalu.

Środek polecony prze, 
Pro*. LANCEREAUJC, 

b. Prezesa Aiademji Me
dycznej, w swojem dziele 

•  podagrze-

I I R O D  ON AL C H A U E L A I  N*A
p o a !e r c t  UFtOSOKM rozpuszcza K*7JIS MOCZOWY

1541 USO DO K A L Cff ATELA1N'A jest dc nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Przy kupnie naloty domagać ste zawsze firmy wynalazcy C H A T F 3 L A I R P A .
Z wszelkiemi informacjami zwrócić się: ; WIŁRSZ&WA F red ry  4 . T*C »fon 7 3 -5 5 , 1 3 5 -3 9 .

|rvO SPRZEDANIA P<*> 
siadłość tuż przy stacji 

w Otynii Koło S»anisła« 
wowa, na linji Lwów— 
Czerniowce skM ające się 
z 21 morgów w tem 8 
morgów parku reszta o* 
grody i place pofabry* 
czae o kilku trontaeh 
z istniejącym kominem 
fabrycznym w dobrym 
Stanie, pałac z komfortem 
o kilkunastu ubikacjach, 
centralne ogrzewanie, wo
dociągi, przewody jle- 
ktryczne murowana ofi
cyna tałdż garaż, lodo
wni* i budynki gospo
darczo. Posiadłość ta na
dająca się szczególnie na 
większa przedsięDiozstwo 
fabryczne lab przemysło
we ze wzgięau na swa 
nadzwyczajno położenia 
jest niezwłocznie do sprze
dania chrzęści,:anc ..i Po
lakowi, ewentualnie wła
ściciel przystąpi do spółki 
przedsiębiorstwa. -  Bliż
szych wiadomości udziela 
właściciel na miejscu, 
Władysław Lasek, Otyniu 
1654

KAPELPSZE m ę s k i  a 
w wielkim wyborze 

poleca: ANTONI JJ ROSZ, 
Kraków, Sławkowska 24. 
kuwlone męski* damskie i feijn i 
filcowe, słomkowe, pana
ma i t. d. t duawk i prze
rabia na najnowsze fasony,

„POLSKI GLOB”
Towarzystwa Transportowc-tadiniE 8. L

w Krakowie.
,.~ r' >„•> - 1 ■- i *  V.,

"Podj^^yisienle fsspifafu afecy3r.e8o'z Mp. 
15Q mm @ n ® m a-  na Mp. 2 0 0 ,0 ^ .0 0 3 " -  
w drodze ewsisli 1300.000 p&lssk ®kc|S p p  

300"—w K©r?s35ialficl wartości.
Na zrsrdzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonarjnszów w dniu 22 

kwietnia 1922 r. zatwierdzonej postanowieniem Minist-ów Przemysłu i Handlu 
* dnia 7 maja 1923 r. .Polski Glob* Towarzystwo Transportowo-Handlowe 
Spółka Akcyjna podwyższa dotychczasowy kapitał akcyjny z Mn. 150.090.000'— 
na Mp. 200.000.000.— przez wydanie 100.000 sztuk akcji imiennej wartości 
Mp. 500,— każda. — Na tej podstawie rozpisuje się niniejszem

Subskrypeta
n a  M p . 5 0 ,@@©,©9©*— V -8el e n i s i l

p a d  n a s^ ^ u i^ c ^ m i w a ism sk a m l:
1) Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonarjuszy na 

podstawie prawa poboru Mp. 525'—
2) Posiadaczom akcji I, II, 111, i IV emisji przysługuje prawo pierw

szeństwa do poboru akcji V emisji w ten sposób, że na sześć (0) akcji 
I, II, Lfl i  IV emisji pobrać można jednę akcję nową.

3) Przy korzystaniu z prawa pokoru należy przedłożyć akcje poprze
dnich emisji, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na 
nich prawa poboru.

4) Nowo akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 stycznia 
1023 r., wobec czego subskrybentom wpłacającym za akcjo doliczone 
będzie 8% od dnia 1 stycznia J928 r. i koszta konfekcji.

6) Termin subskrypcji upływa z calem 28 czerwca 1923, w dniu tym 
subskrypcja będuie zamknięta.

6) Akcje muszą być nrzv wykonania prawa poboru wzgl. przy subskrypcji 
pełno i gotówką wplacore.

7) Repartycji tych ak. ii, ru która dotychczasowi akcjonariusze z tytułu 
posiadania prawa pierwszeństwa ?.io nie zapiszą, oraz pozostałych 
akcji, dokona Rada Zawiadowca* według swego uznania.

8) Nowe akcje wydawano hędf* akcjonariuszom po zawiadomienia 
o przydziale akcji w swoim czas!o i po skcntckcjonowaniu sztuk za

1666 zwrotem świadectwa tymczasowego.

Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmuje:

„POL! BUT fewifsii M M -liiiin  l. L
w  IC r a S ć s w ie ,  z & I a  3 * (olicw).
oraz jego oddział g»W©w!Si &£©&8̂ ta|a 3.

Przedstawiciel: M. V©rVmi.T jr , KFfflkÓł

Z A W I A D O M I E N I E .
Niniejszem podaję do wiadomości, źc jako specjalność dostarczam 
w&goi.owo do wszystkich miast Polski i do Wolnego Miasta Gdańska

FLASZKI M0H3F0 L0WE: 0, 6 ; 0 , 5 ; 0, 3 ;
szczególnie flaszki foremne prawdziwe krysznłowo-bisfo (na żąda
nie także z firmą) do likierów, w różnych wzorach i w najłepszem 
wyko tsL,iU. — Zamaczam przytem, że moje flaszki, klorc wysyłam 
od dłuższego czasu do Poznania i Pomorza, są przez tamtejszych 

odbiorców uznane jako najlepsze i najtrwalsze. 1688

m i W ts 21. i .  F i ł l S R S T  l i i .  Z s® «  21.

Gwarectwo węglowe „B R Z E SZ C Z E  *
z a w ia d a m ia  —  -------— —

że po uruchomieniu mechanicznej soi łowni sprze
daje węgiel po cenie:

g r a b y  . . . . . 7 7 ^ 7 7 '  Mk, 1 5 7 .0 0 © .—
['o s tk a  ..................................................  „  1 5 7 .0 0 9 .-
. [o s ik a  ii..................................  „  1 5 7 .0 8 0 .—
O rzeck  l .......................................................  „  1 5 7 .8 0 © .—
© raeeii l i .....................................................  „  11O.0©©.—
W ^ g ia l k o tło w y  . . . • ................. „  7 2 . # ? . -
W e g te i g a z o w y  .................................  „  14 S .C S 0 .—

za tonnę loco wagon stacja Brzeszcze plus podatek
skarbowy.

Zamówienia należy kierować pod adresem:
Główna Dyr3kcja Państwowych Zakładów  Górniczych i liutniozah, warszawa,

ul. Elekioraina 2. iGOa

i  w & tk tes Krsywy*, »Gipsn N»roth»“ poc o t  fdwa R. Ferka m Krtkowic*


